22, 4. Triginta quidem annorum existens cum ueniret Hv 320  
 ad baptismum, deinde, magistri aetatem perfectam  
 habens, uenit in Hierusalem, ita ut ab omnibus iuste  
 96 audiret magister : non enim aliud uidebatur et aliud  
 erat, sicut inquirunt qui putatium introducunt, sed 4  
 quod erat, hoc et uidebatur. Magister ergo existens,  
 magistri quoque habebat aetatem, non reprobans  
 100 neque supergrediens hominem neque soluens [suam]  
 legem in se humani generis, sed omnem aetatem  
 sanctificans per illam quae ad ipsum erat similitudinem. 8  
 Omnes enim uenit per semetipsum saluare : omnes,  
 104 inquam, qui per eum renascuntur in Deum, infantes  
 et paruulos et pueros et iuuenes et seniores. Ideo per  
 omnem uenit aetatem, et <in> infantibus infans factus, 12  
 sanctificans infantes ; in paruulis paruulus, sanctificans  
 108 hanc ipsam habentes aetatem, simul et exemplum illis  
 pietatis effectus et iustitiae et subiectionis ; in iuuenibus

22, 85 et om. S || 86 celebrantur A || 87 XII QS || 89 disc-possunt  
 ∞ S || est : sunt S || 89-90 XII QS || 90 eorum : dierum ε || 91 quo-  
 modo : quā ? S || 92 anno om. C || praedicabit Q || 93 xxx V AQ ||  
 95 uenit in C A : uenit QSe edd. in V || 95-96 iuste audiret CV  
 S Mass. Stī : audiret iuste A iuste audiretur ε Feu. Gra. Hv  
 audiretur Q || 100 neque, : nec ε edd. || suam deletum per dilu-  
 tionem C om. Mass. Stī seclusimus : habent celi. ε Feu. Gra.  
 Hv || 103 omnis S || per sem- u- saluare ∞ S || 104 renascantur  
 AQS || 106 <in> nos ex infra 107, 109, 111 (in paru-... in

ne puissent être une seule année, tout le monde en  
 conviendra. De plus, le mois au cours duquel se célébrait  
 la Pâque et au cours duquel le Seigneur souffrit sa  
 Passion n'était pas le douzième, mais le premier :  
 ces gens qui se targuent de tout savoir peuvent, s'ils  
 l'ignorent, l'apprendre de Moïse<sup>a</sup>. Ainsi s'avère fausse  
 leur interprétation de l'année et du douzième mois,  
 et il leur faut rejeter, soit leur interprétation, soit  
 l'Évangile : sinon, comment le Seigneur n'a-t-il prêché  
 qu'une année seulement ?

22, 4. Au surplus, s'il n'avait que trente ans lorsqu'il  
 vint au baptême, il avait l'âge parfait d'un maître  
 lorsque, par la suite, il vint à Jérusalem, de telle sorte  
 qu'il pouvait à bon droit s'entendre appeler maître  
 par tous : car il n'était pas autre chose que ce qu'il  
 paraissait, comme le disent les docètes, mais, ce qu'il  
 était, il le paraissait aussi<sup>1</sup>. Étant donc maître, il avait  
 aussi l'âge d'un maître. Il n'a ni rejeté ni dépassé  
 l'humaine condition et n'a pas aboli en sa personne  
 la loi du genre humain, mais il a sanctifié tous les âges  
 par la ressemblance que nous avons avec lui<sup>2</sup>. C'est,  
 en effet, tous les hommes qu'il est venu sauver par  
 lui-même —, tous les hommes, dis-je, qui par lui  
 renaissent en Dieu : nouveau-nés, enfants, adolescents,  
 jeunes hommes, hommes d'âge<sup>3</sup>. C'est pourquoi il est  
 passé par tous les âges de la vie : en se faisant nouveau-né  
 parmi les nouveau-nés, il a sanctifié les nouveau-nés ;  
 en se faisant enfant parmi les enfants, il a sanctifié  
 ceux qui ont cet âge et est devenu en même temps pour  
 eux un modèle de piété, de justice et de soumission ;

iuu-... in sen-...) : om. codd. ε edd. || 107 in om. Q || paruulus CV  
 Ae : -los (u, oclusum) C\* paruus QS || 109 in om. ε

iuuenis, exemplum iuuenibus fiens et sanctificans [Hv 330]  
 Domino : sic et senior in senioribus, ut sit perfectus 16  
 112 magister in omnibus, non solum secundum expositionem  
 ueritatis, sed et secundum aetatem, sanctificans simul  
 et seniores, exemplum ipsis quoque fiens; deinde et  
 usque ad mortem peruenit, ut sit *primogenitus ex*  
 116 *mortuis, ipse primatum tenens in omnibus*<sup>a</sup>, princeps 20  
 uitae<sup>b</sup>, prior omnium et praecedens omnes.

22, 5. Illi autem, ut figmentum suum de eo quod  
 scriptum est *uocare annum Domini acceptum* adfir-  
 120 ment, dicentes uno anno eum praedicasse et duo-  
 decimo mense passum, contra semetipsos obliiti sunt 24  
 soluentes eius omne negotium et magis necessariam  
 et magis honorabilem aetatem eius auferentes, illam  
 124 inquam prouectiorem in qua et docens praeerat uni-  
 uersis. Quomodo enim habuit discipulos, si non docebat? 28  
 Quomodo autem docebat, magistri aetatem non habens?  
 Ad baptismum enim uenit nondum qui xxx annos  
 128 suppleuerat, sed qui inciperet esse tamquam xxx  
 annorum — ita enim qui eius annos significauit Lucas  
 posuit : *Iesus autem erat quasi incipiens annorum xxx*<sup>a</sup> 32  
 cum ueniret ad baptismum —, et a baptisate uno  
 132 tantum | anno praedicauit; complens tricesimum Hv 331  
 annum passus est, adhuc iuuenis existens et qui necdum  
 prouectiorem haberet aetatem. Quia autem xxx anno-

22, 111 domino : dño dño C dñs dño C<sup>2</sup> || et om. Qe Feu. ||  
 115 uenit C (peruenit C<sup>2</sup>) || 119 est scriptum e *edd.* || uocari V  
 || acceptabilem C (-ptum C<sup>2</sup>) || 119-120 adfirmant A || 120 dicen-  
 tes S : dicunt CV AQe *edd.* || 120-121 xii<sup>o</sup> Q || 121 passuum  
 (u, *expunct.*) C || semetipsos e *edd.* : -psum CV AQS || 124 pro-  
 uectiorem CV Q prouectiorem A || qua et docens : quae docens  
 AQ qua edocens Se Feu. || 125-126 non — autem om. S || 127  
 baptisma A || triginta e *edd.* || 128 triginta e *edd.* || 129 sign-  
 annos e S || 130 xxx annorum e AQSe triginta annorum *edd.*  
 || 131 a : in Q || baptisate C (-tis- C<sup>2</sup>) || 132 tantum C (-an- C<sup>2</sup>) ||  
 tricesimum (n *expunct.*) C xxx<sup>m</sup> Q triges- e *edd.* || 134 habebat  
 S || quia (a *expunct.*) C qui Q quae e cui e<sup>ms</sup> || triginta e *edd.*

en se faisant jeune homme parmi les jeunes hommes, il est devenu un modèle pour les jeunes hommes et les a sanctifiés pour le Seigneur. C'est de cette même manière qu'il s'est fait aussi homme d'âge parmi les hommes d'âge, afin d'être en tout point le Maître parfait, non seulement quant à l'exposé de la vérité, mais aussi quant à l'âge, sanctifiant en même temps les hommes d'âge et devenant un modèle pour eux aussi. Finalement il est descendu jusque dans la mort, pour être le Premier-né d'entre les morts, celui qui a la primauté en tout<sup>a</sup>, l'Initiateur de la vie<sup>b</sup>, antérieur à tous les hommes et les précédant tous.

22, 5. Mais les hérétiques, pour pouvoir étayer leur fiction à l'aide de la parole de l'Écriture : « ... publier une année de grâce du Seigneur », disent qu'il a prêché pendant une seule année et qu'il a souffert sa Passion au douzième mois. Ce faisant, à l'encontre de leur propre doctrine et sans même s'en rendre compte, ils réduisent à néant toute l'œuvre du Seigneur et enlèvent à celui-ci la période la plus nécessaire et la plus honorable de sa vie, je veux dire celle de l'âge avancé, pendant laquelle il a été le guide de tous par son enseignement<sup>1</sup>. Car comment aurait-il eu des disciples, s'il n'avait pas enseigné? Et comment aurait-il pu enseigner s'il n'avait pas eu l'âge d'un maître? Quand il vint au baptême, il n'avait point encore accompli sa trentième année, mais était au début de celle-ci. Luc indique en effet l'âge du Seigneur en ces termes : « Jésus commençait sa trentième année<sup>a</sup> », lorsqu'il vint au baptême. S'il a prêché pendant une seule année à partir de son baptême, il a souffert sa Passion à trente ans accomplis, alors qu'il était encore un homme jeune et n'avait point encore atteint un

22, 4. a. cf. Col. 1, 18 || b. cf. Act. 3, 15

22, 5. a. Lc 3, 23

rum aetas prima indolis est iuuenis et extenditur usque [Hv 331]  
 136 ad quadragesimum annum, omnis quilibet confitebitur; 4  
 a quadragesimo autem et quinquagesimo anno declinat  
 iam in aetatem seniore[m], quam habens Dominus  
 noster docebat, sicut Euangelium \* et omnes seniores  
 140 testantur qui in Asia apud Iohannem discipulum  
 Domini conuenerunt id ipsum tradidisse eis Iohannem : 8  
 permansit enim cum eis usque ad Traiani tempora.  
 Quidam autem eorum non solum Iohannem, sed et  
 144 alios apostolos uiderunt, et haec eadem ab ipsis  
 audierunt, et testantur de huiusmodi relatione. Quibus 12  
 magis credi oportet ? Vtrumne his talibus, an Ptolomaeo,  
 qui apostolos numquam uidit, uestigium autem apostoli  
 148 ne in somnis quidem adsecutus est ?

22, 6. Sed et ipsi qui tunc disputabant cum Domino  
 Iesu Christo Iudaei apertissime hoc ipsum significauerunt. 16  
 Quando enim eis dixit Dominus : *Abraham pater*  
 152 *uester exsultauit ut uideret diem meum, et uidit, et gauisus*  
*est, responderunt ei : Quinquaginta annos nondum habes,*  
*et Abraham uidisti ?* Hoc autem | consequenter Hv 332

22, 135 extendur C (-it- C<sup>2</sup>) extenditurus A (u. seq.) || usque :  
 que A || 136 ad : a C<sup>20</sup> || XL<sup>m</sup> S || 137 XL<sup>o</sup> QS || autem et : aut e  
 Feu. || quinquagesimo C<sup>20</sup> L<sup>o</sup> QS || declinant ? Q || 138 iam om.  
 Q || 139 euuangelium CV || 142 enim nos ex gr. : autem codd. e  
 edd. || tragiani C<sup>20</sup> || 145 huius S || relatione] + cap. XL de diebus  
 et horis et mensibus et uocabulis et syllabis de amen et de  
 LXXXVIII ouibus ex quibus una periit et inuenta est e de cap.  
 XL in CV uide XL et XLI infra 24, 114 et 197 || quibus : quis S ||  
 146 oportet credi ∞ Q<sup>20</sup> e edd. || utrumne his : ne his AQe his  
 ne S || an : a Q<sup>20</sup> || ptolemaeo V ptolemaeo Qe edd. || 147 num-  
 quam : non S || 148 somnis CV AQS : -iis e edd. || quidem : quid  
 C AQ || 149 ipsi] + autem AQe Feu. Gra. || 151 enim om. S || eis]  
 + dominus expunct. V || abraam e || 154 abraam e

Fr. gr. 1. — EUSÈBE, *Hist. eccl.* III, 23, 3 (Schwartz  
 238, 1-3). — Cf. *Introd.*, p. 86.

âge avancé<sup>1</sup>. Car, tout le monde en conviendra, l'âge de  
 trente ans est celui d'un homme encore jeune, et cette  
 jeunesse s'étend jusqu'à la quarantième année<sup>2</sup> : ce  
 n'est qu'à partir de la quarantième, voire de la cin-  
 quantième année qu'on descend vers la vieillesse.  
 C'est précisément cet âge-là qu'avait notre Seigneur  
 lorsqu'il enseigna : l'Évangile l'atteste, et tous les  
 presbytres d'Asie qui ont été en relations avec Jean,  
 le disciple du Seigneur, attestent eux aussi que Jean  
 leur transmet la même tradition, car celui-ci demeura  
 avec eux jusqu'aux temps de Trajan<sup>3</sup>. Certains de ces  
 presbytres n'ont pas vu Jean seulement, mais aussi  
 d'autres apôtres, et ils les ont entendus rapporter la  
 même chose et ils attestent le fait. Qui croire de préfé-  
 rence ? Des hommes tels que ces presbytres, ou un  
 Ptolémée, qui n'a jamais vu d'apôtres et qui, fût-ce  
 en songe, n'a jamais suivi les traces d'aucun d'entre  
 eux ?

22, 6. Il n'est pas jusqu'aux Juifs disputant alors  
 avec le Seigneur Jésus-Christ qui n'aient clairement  
 indiqué la même chose. Quand en effet le Seigneur leur  
 dit : « Abraham, votre père, a exulté à la pensée de voir  
 mon jour ; il l'a vu, et il s'est réjoui », ils lui répondent :  
 « Tu n'as pas encore cinquante ans, et tu as vu  
 Abraham ? » Une telle parole s'adresse normalement

| 22, 5 | και πάντες οἱ πρεσβύτεροι μαρτυροῦσιν οἱ  
 κατὰ τὴν Ἰωάννη τῷ τοῦ Κυρίου μαθητῆ συμβεβη-  
 κότες (τὸ αὐτὸ) παραδεδικέναι (αὐτοῖς) τὸν Ἰωάννην ·  
 4 παρέμεινε γὰρ αὐτοῖς μέχρι τῶν Τραϊανοῦ χρόνων.

Fr. gr. 1. — 1 πάντες TER BDM : πάντες δὲ A || 3 <τὸ αὐτὸ>  
 nos e lat. || <αὐτοῖς> nos e lat.

22, 6. a. Jn 8, 56-57

dicitur ei qui iam XL annos excessit, quinquagesimum [Hv 892]  
 156 autem annum nondum attingit, non tamen multum a  
 quinquagesimo anno absistit. Ei autem qui sit xxx anno-  
 rum diceretur utique : Quadraginta annorum nondum 4  
 es. Qui enim uolebant eum mendacem ostendere non  
 160 utique in multum extenderent annos ultra aetatem  
 quam eum habere conspiciebant; sed proxima aetatis  
 dicebant, siue uere scientes ex conscriptione census,  
 siue concientes secundum aetatem quam uidebant 8  
 164 habere eum super XL, sed ut non qui esset xxx anno-  
 rum. Irrationabile est enim omnino xx annos mentiri  
 eos, uolentes eum iuniorum ostendere temporibus  
 Abrahamae. Quod autem uidebant, hoc et loquebantur; 12  
 168 qui autem uidebatur, non erat putatius, sed ueritas.  
 Non ergo multum aberat a L annis, et ideo dicebant ei :  
*L annorum nondum es, et Abraham uidisti?* Non ergo  
 anno uno praedicauit, neque duodecimo mense anni  
 172 passus est. Tempus enim a tricesimo anno usque ad 16  
 quinquagesimum numquam erit unus annus, nisi si  
 apud Aeonos eorum tam magni anni sunt deputati his  
 qui apud Bythum in Pleromate ex ordine resident, de  
 176 quibus et Homerus poeta dixit, et ipse inspiratus a